Página 1 de 1

Rua Tobias Dias do Rosário, nº 249, Vila Cubas, Tijucas do Sul – PR
Tel (41) 3629.1587 previdencia@tijucasdosulprev.pr.gov.br

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE TIJUCAS DO SUL

ATA DA 18ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO ANO DE 2025

Aos vinte e nove dias do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco, às 14h30, na sala de
reuniões do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Tijucas do Sul
– TIJUCAS DO SUL PREV, localizada na Rua Tobias Dias do Rosário, nº 249, Vila Cubas,
Tijucas do Sul – PR, realizou-se a 18ª Reunião Ordinária do Comitê de Investimentos do ano
de 2025. Estiveram presentes os seguintes membros: Cassiane da Silva Oliveira dos Santos,
Henrique Rafael dos Santos Arruda, Aline Sthefani de Melo, Ranolfo Eriches de Lima,
Gustavo Michael Pires Schmidt e Tiago de Almeida (vídeo chamada).

1. Deliberações

A reunião teve início com a presença de todos os membros, sendo aberta pelo presidente
do Comitê. A ata da 17ª Reunião Ordinária foi aprovada por unanimidade, sem ressalvas.
Na sequência, após análise do relatório de investimentos, foi comentada a reunião realizada
com o Sr. Marcos Almeida, representante da empresa LDB, responsável pela elaboração do
estudo de ALM. Durante o encontro, foram esclarecidas dúvidas e reforçados os
apontamentos previamente realizados, com destaque para os investimentos de médio e
longo prazo. Foi deliberado que o montante atualmente disponível no fundo BB Fluxo, no
valor de R$ 460.139,62, será destinado à cobertura da folha de pagamento dos servidores,
aposentados e pensionistas. Ficou acordado que, assim que houver novo saldo disponível
no referido fundo, serão retomadas as deliberações previstas na 16ª Reunião Ordinária,
referentes aos investimentos em títulos públicos do Tesouro Direto, considerando que o
processo de credenciamento da XP Investimentos — instituição responsável pela aplicação
— foi concluído na data de hoje.

Nada mais havendo a tratar, eu, Ranolfo Eriches de Lima, lavrei a presente ata, que após
lida e aprovada, foi assinada pelos membros do Comitê de Investimentos.

_______________________________                       _________________________________
Henrique Rafael dos Santos Arruda       Cassiane da Silva Oliveira dos Santos
Presidente           Membro

_________________________________                    _________________________________
Gustavo Michael Pires Schmidt         Ranolfo Eriches de Lima
Membro            Membro

______________________________      __________________________________
Tiago de Almeida         Aline Sthefani de Melo
Membro          Membro